de professor em efetivo exercício na educação infantil, fundamental, média e
superior de que trata o inciso XXV do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro
de 1988.

§ 2º...............................................................................................

I - para rendimentos iguais ou superiores a R$ 1.200.000,00 (um
milhão e duzentos mil reais), a alíquota será de 15% (quinze por cento); e

II - para rendimentos superiores a R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais) e inferiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), a alíquota
crescerá linearmente de zero a 15% (quinze por cento), conforme a seguinte
fórmula:

Alíquota % = (REND/40.000) – 15, em que:

REND = rendimentos apurados na forma prevista no § 1º deste artigo.

..........................................................................................’”